De toute nation, de toute tribu. Ce n'était pas seulement des douze tribus d'Israël, comme c'eût été si on avait compté auparavant. S. Jean, après avoir vu les saints tirés des Juifs, voit ensuite ceux qui viendront des gentils; ce qui confirme que c'est à la lettre qu'il a pris les Juifs dans le dénombrement précédent. Savoir, si les élus tirés des gentils sont aussi du nombre de ceux pour qui Dieu suspend sa vengeance, au chap. 6, v. 11, Je n'ai pas besoin de l'examiner. Il me suffit que les élus tirés des Juifs soient ceux que S. Jean nous montre d'abord, ou plutôt les seuls qu'il nous montre dans ce chapitre comme expressément marqués; ce qui suffit pour nous faire voir que ce chapitre et le suivant qui y est lié regardent les Juifs; c'est aussi pour cette raison qu'il n'y est parlé ni d'idoles, ni d'adultérie; ce qu'on ne manque pas de faire aussitôt qu'il s'agit des gentils, comme la suite de la prophétie

ET AMICI, subandi erunt, stolis albis, id est, vita innocentia, aut duplice stola, anima scilicet et corporis beatificatione; **ET PALMA IN MANIBUS EORUM**, triumphantis scilicet per eos mundo et diabolo cum satellitibus suis tyrannis, etc.

VERS 10. — DICENTES : SALUS DEO NOSTRO, subaudi sit; scilicet nostra salus illi sit accepta, qui nos sua gratia liberaliter salvavit.

VERS 11. — ET OMNES ANGELI STABANT IN CIRCUITU THRONO, etc. Gaudient angelii, et gratias agunt Deo de victoria et beatitudine hominibus data.

VERS 12. — DICENTES : AMEX, id est, fiat, fiat, ita sit. BENEDICTIO ET CLARISSIMA, scilicet tributatur Deo. Pro clarissima in Graeco est ζέση, id est, gloria. VIRTUS, bonorum, potestas, potentia; quod etiam ferre significat quod sequitur, FORTITUDO.

VERS 13. — RESPONDUNT, id est, dixit. Hebreus. Qui senti, etc. Interrogat senior Joannem, ut atten- tione eum reddat ad audiendum, et nobis res maxima et utilissima explicetur. (Menochius.)

VERS 14. — HUIC SENTI qui, etc. Per magnas coni tribulationes oportet ingredi in regnum celorum. Et LAVENTI STOLAS SEAS IN SANGUINE AGNI, id est, cor- pora sua in sanguine pro Christo effuso, si de martyribus tantum intelligas; vel si de electis omnibus,

le sera paraître, à commencer par le verset 20 du chapitre 9.

Au reste, il est bien certain que le plus grand nombre des martyrs devait dans la suite vainir des gentils. C'est aussi une des raisons pourquoi St. Jean ne les réduit pas à un nombre certain et précis, comme il avait fait les Juifs; mais au contraire, qu'il dit qu'on ne le pouvait compter; ce qui toutefois n'empêche pas qu'en cet endroit il n'ait principalement les Juifs en

CAPUT VIII.

4. Et cūm aperniasset sigillum septimum, factum est silentium in cūlo quasi mediā hora.

2. Et vidi septem angelos stantes in conspectu Dei; et date sunt illis septem tubæ.

3. Et aliis angelus venit, et stetit ante altare habens thuribulum aureum: et data sunt illi incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum Dei.

4. Et ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu angelii coram Deo.

5. Et accepit angelus thuribulum, et implievit illud de igne altaris, et misit in terram, et facta sunt tonitrua, et voces, et fulgura, et terra motus magnus.

6. Et septem angelii qui habebant septem tubas, preparaverunt se ut tubâ canerent.

7. Et primus angelus tubâ cecinit, et facta est grando et ignis mixta in sanguine, et missum est in terram, et tercia pars terra combusta est, et tercia pars arborum concrenata est, et omne fenum viride combustum est.

8. Et secundus angelus tubâ cecinit; et tanquam mons magnus igne ardens missus est in mare, et facta est tercia pars maris sanguis,

9. Et mortua est tercia pars creature, et omnes homines ab animalibus in mari, et tercia pars navium latrari.

10. Et tertius angelus tubâ cecinit; et cecidit de

laverunt corpora sua a peccatis suis in sanguine Agni, id est, in merito passionis Christi per baptismum; quicunque enim baptizati sumus, in mortem Christi baptizati sumus, Paul., ad Rom.

VERS 15. — HABITABIT SUPER ILLOS, ut Paulus, 2 Cor. ait: *Sicut dicit Deus, quoniam inhabitabo in illis; et in ambulabō inter eos et non essent neque sicutient, id est, rei nullus penitus afficiens, regente illos et pacem Agno, et ad fontes aquarum vivarum deducentes.*

VERS 16. — NON ESURIENT AMPLIUS, etc. Isidem verbis utitur Isaías; et eterque alludit ad huiusmodi, id est, sacros athletas, seu pugiles vel milites jam victores et eremitos, de quibus vide Petrum Fabrum. Huius prouisus vitoria potinrent, sepe stūm et famam pūli cogebantur, sepe sub diu degere, atque in medio solis astu aggredi excitare, castri valare, muros considerare, cum hoste manum conservare, etc. At jam victores et eremiti, ab his omnibus liberari, quiete et bravio donabantur, et, si egerint, ex publico alebantur.

VERS 17. — AGNUS BEGET, *ποιειν*, id est, pascet, ILLOS, nocte et manu coelesti, et VITA FONTIBUS AQUARUM, id est, vivis perennibusque fluentis gloria beatificis et immaterialibus beneficiorum cœlestium. Quae omnia, ut et reliqua hujus capituli, concinè applicari possunt religiosis, aliusque ex toto dictis Deo, ut Hieronymus Platus pudicerrimè demonstrat. (Tir.)

vive, comme il nous l'a fait assez connatre.

12. En disant : Amen, comme avoit fait les quatre, animaux, v. 14. Cet aman repeété deux fois par le chœur des anges, marque une éternelle complaisance de tous les esprits célestes dans l'accomplissement des œuvres de Dieu. Plus le reste du chapitre est intelligible, plus il mérite d'être médité, pour se laisser pénétrer le cœur des bonnes de Dieu et de la félicité de ses saints.

CHAFITRE VIII.

1. A l'ouverture du septième sceau, il y eut dans le ciel un silence d'environ une demi-heure.

2. Et je vis les sept anges qui assistent devant la face de Dieu, et ou leur donna sept trompettes.

3. Moi alors j'ai un autre ange qui se tint devant l'autel, portant un encensoir d'or; et on lui donna une grande quantité de parfums, afin qu'il présentât les prières de tous les saints sur l'autel d'or, qui est devant le trône :

4. Et la fumée des parfums composés des prières des saints s'éleva devant Dieu.

5. Et l'ange pris l'encensoir, il le remplit du feu de l'igne altaris, et misit in terram, et il se fit des tonnerres, des voix, des éclairs, et un grand tremblement de terre.

6. Anssiotti les sept anges qui avaient les sept trompettes, se préparèrent pour en sonner.

7. Le premier ange sonna de la trompette ; il tomba sur la terre de la grêle et du feu mêlés de sang; et la troisième partie de la terre et des arbres fut brûlée, et toute l'herbe verte fut consumée.

8. Le second ange sonna de la trompette, et il tomba sur la mer comme une grande montagne brûlante, et la troisième partie de la mer devint du sang;

9. Et la troisième partie des créatures qui vivent dans la mer mourut, et la troisième partie des navires pérît.

10. Le troisième ange sonna de la trompette, et

cello stella magna, ardens tanquam faena, et cecidit in tertiam partem fluminum, et in fontes aquarum;

11. Et nomen stellæ dicitur Absynthium, et facta est tercia pars aquarum in absynthium; et multi hominum mortui sunt de aquis, quia amara factæ sunt.

12. Et quartus angelus tubâ cecinit; et percussa est tercia pars solis, et tercia pars lune, et tercia pars stellarum, ut obscuraret tercia pars eorum, et die non lucet pars tercia, et noctis similiter.

13. Et vidi, et audivi vocem unius equi volantis per medium cœli, dicentis voce magna : Væ, væ, ve habitantibus in terrâ, de ceteris vocibus trium angelorum, qui erant tubâ canitari.

COMMENTARIA.

VERS 1. — ET CUM APERNUSET SIGILLUM SEPTIMUM. In apertione sigilli septimi, id est, novis-imā statē, appente judicio, post mortem Antichristi, FACTUM EST SILENTIUM MAGNUM IN COLO, id est, magna quietis et pax in Eccle-iā militante. Praterius autem pro futuro in prophetia hæc somnitur. Facta itaque est quies cessante Antichristi persécutione, itaque tantum mediā horā, id est, brevi tempore, quia citò post mortem Antichristi veniet in judicium.

VERS 2. — ET VIDI SEPTEN ANGELOS STANTES IN CONSEPTI DEL. Per hoc universis predicatorum intelliguntur septem spiritus sancti dona insigillata, qui sunt in conspectu Dei parati ad omnia illius mandata exequenda; ET DATAE SUNT ILLIS SEPTEN TUBÆ, id est, tota prædicandi potestas et cura concredita.

VERS 3. — ET ALIUS ANGELUS VENIT, ET STETIT ANTE ALTEM, HABENS THURIBULUM AUREUM. Hunc angelum nonnulli dicunt esse Christum illum magni consilii angelum, alii Michaelem principem et protectorem Ecclesie, sicut et olim fuit Synagoge, ut ex Daniele constat. Prime modo angelus iste Christus est, altare crucis, in quo se Deo Patri pro dilectione nostrorum expiatione victimam obulit. Thuribulum

4. A l'ouverture du septième sceau... Ce chapitre contient l'exécution de la vengeance préparée contre les Juifs au chapitre précédent, et l'union manifeste des sceaux avec les trompettes dans la prophétie de St. Jean, comme on verrà v. 2.

Il faut donc se souvenir que les Juifs nous ont été représentés par notre apôtre, comme des ennemis dangereux qui devaient de nouveau être abattus; et au reste, que les élus qui étaient encore parmi eux dans la Judee, et étaient tirés, il n'y avait plus rien qui empêtrait la dernière dispersion que Dieu préparait à cette déloyale nation : c'est ce qu'on va déclarer à notre apôtre, quoiqu'avec des couleurs moins vives que ce qui regardera l'empire romain. Dieu ayant voulu réservier les images les plus éclatantes à la destinée de Rome, où sa puissance devait aussi paraître avec plus d'éclat.

I. Y eu dans le ciel un silence d'environ une demi-heure : c'est un silence d'étonnement, dans l'attente de ce que Dieu allait décider, comme lorsqu'on attend en silence les juges qui vont se résoudre, et ensuite prononcer leur jugement; et pour marquer aussi le commencement d'une grande action, et la sommission profonde de ceux qu'on doit employer à l'exécution qui attendent en grand silence l'ordre de Dieu, et se

une grande étoile ardente comme un flambeau, tomba du ciel sur la troisième partie des fleuves et sur les fontaines.

11. Le nom de l'étoile était Absynthe, et la troisième partie des eaux fut changée en absynthe, et plusieurs hommes moururent dans les eaux, parce qu'elles étaient amères.

12. Le quatrième ange sonna de la trompette, et la troisième partie du soleil fut frappée, et la troisième partie de la lune, et la troisième partie des étoiles, en sorte qu'ils furent obscurcis dans leur troisième partie, et que le jour perdît la troisième partie de sa lumière, et la nuit de même.

13. Alors je regardai, et j'entendis la voix d'un aigle qui volait au milieu de l'air, et disait à haute voix : Malheur, malheur, malheur aux habitants de la terre, à cause des autres voix des trois anges qui doivent sonner de la trompette !

COMMENTARIA.

autrem corpus ipsius, divinitatis fulgere aureum, quod benē thuribulum dicitur ob odorem suavitatis quem odoratus est in eo Pater, tum quia thus sepiendens mortuus aptum ejus corpori aptè convenit et humanitat. Iste angelus ante altare stetit, quando factorius voluntatem Patris promptum ad iunum hundum in cruce se exhibuit, habens manu sua thuribulum aureum, id est, potestatem habens ponendi animam, et iterum sumendi eam; oblatus est enim gressu volut. Et DATA SUNT ILLI INCENSA MULTA; que sint incensa ista locus sequens declarat, cū ait, ut daret DE ORATIONIBUS SANCTORUM OMNIM SUPER ALTARE AUREUM QUOD EST ANTE THRONUM DEI; certè orationes sanctorum quas pro nobis fundunt, nisi in illo thuribulo repomantr, id est, nisi in Christo fundentur et super altare aureum, id est, prefiosissimum dominice crucis sacramentum Deo Patri offeratur, ingratue illi sunt nec odore; inde Ecclesia orare et vivorem preces Deo offerens, semper concludit : *Per Dominum nostrum Iesum Christum.*

VERS 4. — ET ASCENDIT FUMUS INCENSORUM DE ORATIONIBUS SANCTORUM, DE MANU ANGELI CORAM DEO. Id est, suavisissima affectio sanctorum precum à sanctis factarum per manus Christi Deo Patri oblationum,

préparent à partir au premier signal.

Et je vis les sept anges qui assisterent devant la face de Dieu, c'est à dire, ces sept esprits principaux, dont nous avons si souvent parlé.

Et on leur donna sept trompettes; elles signifient le son clignant de la justice de Dieu, et le bruit que vont faire ses vengeance par tout l'univers.

Il vint un autre ange qui se tint devant l'autel. L'autel c'est Jésus-Christ, et c'est là que l'ange apporte, comme des parfums, des prières qui ne sont reçues que par lui. Ainsi ce ministère angélique, joint à l'affable velu de Jésus Christ, le reconnaît et l'honne. Copiant les protestants, offensés de voir l'intercession angélique si clairement établie dans ce passage, voudraient que cet autre ange fut Jésus Christ même; mais quand Jésus-Christ paraît, il est bien marqué d'une autre sorte et avec une bien autre majesté, comme on a vu et comme on verra dans toute la suite. Aussi St. Jean se contente-t-il d'appeler cet ange un autre ange, comme les sept dont il venait de parler, et à qui on avait mis en main les trompettes.